MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3227-5564 – 3235-1741 – ramal 2003
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
ANEXO V – RESOLUÇÃO CS Nº 21/2018

Para uso do Docente

Apresentação ao Colegiado/Coordenadoria em Reunião Específica

RELATÓRIO DE PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO DO DOCENTE

Nome: JULIANO PELIÇÃO MOLINO                                      Matrícula Siape: 1239114

Classe/Nível: D3-02

Lotação: Campus Montanha

Período de avaliação: 2021/1

Justificativa de Cumprimento

1 – Atividades de Ensino
 Produção Animal I – i16(4h) e i18(4 h) = 8h

 Produção Animal II – i12(4h) e i14(4h) = 8h

 Produção Animal III – i086(4h) e i10(4h) = 8h

2 – Atividades de Apoio ao Ensino

2.1 - Orientação de monografia de fim de curso

 Sandro Brito Ribas
Título: EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS

2.18 - Participação como membro efetivo de banca de TCC de graduação e lato sensu

• Thayne Mota Santos e Jacqueline Moreira da Silva
Título: "RECUPERAÇÃO DE PONTOS VICIADOS DE LIXO, ATRAVÉS DA

EDUCAÇÃO AMBIENTAL"

Orientadora: Priscila Stinguel

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [  ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[  ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Juliano Pelição Molino, Matrícula Siape nº

1239114, não foi avaliado, por meio da Avaliação Docente 2021/1 – Campus Montanha,

pelos alunos do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, devido à

suspensão das atividades letivas presenciais, em virtude da pandemia da Covid-19.

Montanha - ES, 21 de setembro de 2021.

Lays de Oliveira Joel Lopes
Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes - Campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/09/2021

DECLARAÇÃO Nº 18/2021 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/09/2021 17:37 )
LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2623943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2021 DECLARAÇÃO 22/09/2021 5a4d6f70a0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Juliano Pelição Molino, Matrícula Siape nº 1239114,

ministrou em 2021/1, para o Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio,

a disciplina de Produção Animal com a carga horária de 24 horas semanais.

Montanha - ES, 21 de setembro de 2021.

Lays de Oliveira Joel Lopes
Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/09/2021

DECLARAÇÃO Nº 17/2021 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/09/2021 14:53 )
LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2623943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2021 DECLARAÇÃO 22/09/2021 632e83f8f0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

MON - COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO
AMBIENTAL

DECLARAÇÃO Nº 9/2021 - MON-CCTGAMB (11.02.27.01.08.02.07)

 23545.001265/2021-77Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 25 de agosto de 2021.

DECLARAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Declaro para os devidos fins que Juliano Pelição Molino SIAPE n°1239114 atuou como orientador do
trabalho de conclusão de curso intitulado "EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS" do discente
Alexsandre Brito Ribas, do curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Ifes - Campus
Montanha, durante o semestre 2021/1.

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 16:21)
TALITA APARECIDA PLETSCH

RESPONSAVEL - TITULAR

MON-CCTGAMB (11.02.27.01.08.02.07)

Matrícula: 2410365

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2021 DECLARAÇÃO 25/08/2021 0eeead929b

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

MON - COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO
AMBIENTAL

DECLARAÇÃO Nº 2/2021 - MON-CCTGAMB (11.02.27.01.08.02.07)

 23545.001257/2021-02Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 25 de agosto de 2021.

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM BANCA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Declaramos, para os devidos fins que no dia 18 de agosto de 2021 às 19:00h, os membros da presente banca examinadora,
realizaram a avaliação do Trabalho de Conclusão do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Ifes Campus
Montanha, abaixo indicado.

Título: "RECUPERAÇÃO DE PONTOS VICIADOS DE LIXO, ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL"

Discentes:

Jacqueline Moreira da Silva

Thayne Mota Santos

Orientadora: Priscila Stinguel

Coorientador: Juliano Pelição Molino

Banca Examinadora:

Priscila Stinguel - Ifes/Montanha

Juliano Pelição Molino - Ifes/Montanha

Talita Aparecida Pletsch- Ifes/Montanha

Lúcio Marques Peçanha - Ifes/Montanha

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 14:45)
ANDRE TEIXEIRA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2050111

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 13:56)
TALITA APARECIDA PLETSCH

RESPONSAVEL - TITULAR

MON-CCTGAMB (11.02.27.01.08.02.07)

Matrícula: 2410365

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2021 DECLARAÇÃO 25/08/2021 a3f4d11326

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Juliano Pelição Molino, Matrícula Siape nº 1239114,

cumpriu em 2021/1 de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 21 de setembro de 2021.

Lays de Oliveira Joel Lopes
Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/09/2021

DECLARAÇÃO Nº 15/2021 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/09/2021 22:49 )
LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2623943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2021 DECLARAÇÃO 21/09/2021 0ca868120e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que Juliano Pelição Molino, Matrícula Siape nº 1239114,

atendeu em 2021/1 de 75% a 100% aos chamados de reuniões de cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 21 de setembro de 2021.

Lays de Oliveira Joel Lopes
Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/09/2021

DECLARAÇÃO Nº 16/2021 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/09/2021 22:53 )
LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2623943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2021 DECLARAÇÃO 21/09/2021 5a4cab3813